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АНОТАЦІЯ

Сподарик М. Б. Окрема думка судді органу конституційної

юрисдикції: порівняльно-правове дослідження. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з права за

спеціальністю 081 «Право». – Львівський національний університет імені

Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертація є комплексним порівняльно-правовим монографічним

дослідженням інституту окремої думки судді органу конституційної

юрисдикції. У роботі здійснено загальну характеристику інституту окремої

думки судді органу конституційної юрисдикції в Україні та зарубіжних

державах, визначено ознаки окремої думки судді органу конституційної

юрисдикції, опрацьовано досвід держав, де діють спеціалізовані органи

конституційного контролю, а також держав, де як орган конституційної

юрисдикції діє загальний суд, визначено характерні особливості правового

регулювання та специфіку реалізації суддями права на викладення окремої

думки в кожній із держав. Проаналізовано прецедентну практику органів

конституційної юрисдикції, де визначальну роль у формуванні правової

позиції суду відіграла окрема думка судді. Наведено порівняльно-правову

характеристику видів окремих думок та їх форм викладу, запропоновано

систему ознак окремої думки судді органу конституційної юрисдикції. Понад

те, обґрунтовано існування системи функцій окремої думки судді органу

конституційної юрисдикції. Проведено аналіз процесу становлення інституту

окремої думки судді Конституційного Суду України, відтак визначено

перспективи його розвитку. Встановлено межі реалізації суддею права на

викладення окремої думки, досліджено проблематику використання

суддівської етики як підстави для обмеження права судді на викладення

окремої думки.
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У першому розділі, що присвячений теоретичним та методологічним

засадам порівняльно-правового дослідження окремої думки судді органу

конституційної юрисдикції проаналізовано стан дослідження інституту

окремої думки судді органу конституційної юрисдикції. Встановлено

методологічні засади проведеного порівняльно-правового дослідження

інституту окремої думки судді органу конституційної юрисдикції виходячи з

засад конституційної демократії – умов, за яких орган конституційної

юрисдикції є незалежним, а судді мають право та можливість вільно

викладати окремі думки.

Другий розділ дослідження під назвою «Окрема думка судді органу

конституційної юрисдикції як конституційно-правовий феномен» присвячено

аналізу ознак, видів та форм окремої думки судді органу конституційної

юрисдикції, а також її функцій.

До ознак окремої думки судді органу конституційної юрисдикції

належать: спеціальний субʼєкт викладення – окрема думка має бути

викладена суддею органу конституційної юрисдикції, що брав участь у

розгляді справи; добровільний характер викладення окремої думки суддею

органу конституційної юрисдикції; письмова форма викладення; окрема

думка судді публікується разом з рішенням органу конституційної

юриcдикції (рішенням, висновком чи ухвалою); відмінність позиції судді,

викладеній у окремій думці, від позиції більшості від складу органу

конституційної юрисдикції; відсутність юридичної сили.

Здійснено порівняльно-правову характеристику видів окремих думок

судді органу конституційної юрисдикції та проведено класифікацію окремих

думок за такими критеріями: відповідно до позиції судді щодо кінцевого

рішення суду, окремі думки поділяють на окремі думки згоди та незгоди

(«збіжні» та «розбіжні»). За кількістю суб’єктів-авторів окремі думки можуть

бути викладені одним суддею або ж написані у співавторстві декількома

суддями. За фактом публікації окремі думки бувають відкриті (опубліковані

разом з рішенням більшості) та закриті (додані до матеріалів справи, але не
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оприлюднені). Відкриті окремі думки можна поділити на анонімні, що

публікуються без вказівки на автора (-ів), і такі, що публікуються із

вказівкою на автора (-ів). Окремі думки також можна поділити на види, в

залежності від акту суду, щодо якого їх було викладено (рішення, висновку

чи ухвали). В межах дослідження виокремлено систему функцій окремої

думки судді органу конституційної юрисдикції, а саме: комунікативну

функцію; прогностичну функцію; функцію сприяння зростанню якості

колегіальних рішень органів конституційної юрисдикції; відмежовувальну

функцію та функцію сприяння зростанню суддівської незалежності.

Доведено існування передумов (чинників), що впливають на

виникнення в судді прагнення скористатися своїм правом на викладення

окремої думки. Це, зокрема, такі чинники як: строк перебування судді на

посаді; його рід зайнятості до призначення на посаду судді органу

конституційної юрисдикції; суб’єкт призначення на посаду; тип справи, що

перебуває на розгляді. Встановлено відсутність взаємозвʼязку між досвідом

перебування на посаді судді та частотою викладення окремих думок.

У третьому розділі дисертаційного дослідження що стосується

світового досвіду функціонування інституту окремої думки судді органу

конституційної юрисдикції та перспектив його розвитку в Україні проведено

порівняльно-правовий аналіз законодавства та практики викладення окремих

думок суддями спеціалізованих органів конституційно юрисдикції

зарубіжних держав та суддями загальних судів, що діють як органи

конституційної юрисдикції, в такий спосіб поділивши досліджувані держави

на дві категорії. Окремо виділено та проаналізовано країни, де на

законодавчому рівні передбачена заборона на викладення або публікацію

окремих думок суддів органу конституційної юрисдикції, у зв’язку з

безумовним дотриманням принципу таємниці нарадчої кімнати.

Встановлено, що позиції, викладені в окремих думках в майбутньому часто

стають позицією більшості. Доведено, що будь-яке штучне намагання

створити видимість одностайності та за всіляку ціну обмежити суддів у
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їхньому праві на викладення окремої думки не сприяє зростанню авторитету

чи незалежності судової установи, та не має позитивного впливу на процес

здійснення правосуддя загалом.

Додатково проаналізовано перспективи розвитку інституту окремої

думки судді органу конституційної юрисдикції. В межах дослідження також

встановлено, що за умови збереження тенденцій частоти та якості

викладених окремих думок у Конституційному Суді України, їхній вплив на

практику формування юридичних позицій суду надалі лише зростатиме, як і

якість колегіальних рішень органу.

Визначено недоліки у правовому регулюванні процедури викладення

окремої думки суддею органу конституційної юрисдикції, відтак

запропоновано внести зміни до статті 93 Закону України «Про

Конституційний Суд України». Зміни полягають у запровадженні

обовʼязкової вказівки на вид окремої думки суддею, що її виклав, з метою

спрощення аналізу та розуміння рівня підтримки колегіального рішення суду.

Ключові слова: окрема думка, орган конституційної юрисдикції,

Конституційний Суд України, конституційний контроль, конституційне

правосуддя, конституційна реформа, конституція, судочинство, суди

загальної юрисдикції.

SUMMARY

Spodaryk M. Separate opinion of a judge of a body of constitutional

jurisdiction: comparative legal analysis.

A thesis for the degree of Doctor of Philosophy in Law in specialty 081

“Law”. – Ivan Franko National University of Lviv, Lviv, 2023.

The dissertation is a comprehensive comparative legal monographic study of

the institute of dissenting opinion of a judge of the constitutional jurisdiction body.

The work provides a general constitutional and legal analysis of the institute of
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dissenting opinion of a judge of a constitutional jurisdiction body in Ukraine and

foreign countries, identifies the features of a dissenting opinion of a judge of a

constitutional jurisdiction body, studies the experience of the states which have

specialized constitutional control bodies, as well as the states where a general court

acts as a constitutional jurisdiction body, and identifies the distinctive peculiarities

of legal regulation along with the specifics of the exercise by judges of the right to

dissent. The author analyzes the case law of constitutional jurisdiction bodies

where the dissenting opinion of a judge played a decisive role in shaping the legal

position of a court. The author provides a comparative legal analysis of the types of

dissenting opinions and their forms of delivery, and suggests a system of features

of a dissenting opinion of a judge of a constitutional jurisdiction body. Moreover,

the author substantiates the existence of a system of functions of a separate opinion

of a judge of a constitutional jurisdiction body. The author analyzes the process of

formation of the institute of dissenting opinion of a judge of the Constitutional

Court of Ukraine and thus determines the prospects for its development. The

author establishes the limits of a judge's right to dissenting opinion and examines

the issues of using judicial ethics as a basis for restricting a judge's right to

dissenting opinion.

In the first chapter, which is devoted to the theoretical and methodological

foundations of comparative legal research of the dissenting opinion of a judge of a

constitutional jurisdiction body, the author analyzes the state of research of the

institute of dissenting opinion of a judge of a constitutional jurisdiction body. The

author establishes the methodological foundations of the comparative legal study

of the institute of dissenting opinion of a judge of a constitutional jurisdiction body

based on the principles of constitutional democracy - the conditions under which a

constitutional jurisdiction body is independent and judges have the right and

opportunity to deliver dissenting opinions freely.

The second chapter of the study, titled «Dissenting Opinion of a Judge of a

Constitutional Court as a Constitutional and Legal Phenomenon», is devoted to the
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analysis of the features, types and forms of dissenting opinions of a judge of a

constitutional court, as well as their functions.

The features of a separate opinion of a judge of a constitutional jurisdiction

body include: a special subject – the dissenting opinion must be delivered by a

judge of a constitutional jurisdiction body who participated in the case; voluntary

nature of the dissenting opinion delivered by a judge of a constitutional

jurisdiction body; written form of delivery; the dissenting opinion of a judge is

published together with the decision of the constitutional jurisdiction body

(decision, opinion or ruling); difference of the position of the judge set forth in the

dissenting opinion from the position of the majority of the constitutional

jurisdiction body; lack of legal force.

The author makes a comparative legal analysis of the types of dissenting

opinions of a judge of a constitutional jurisdiction body and classifies dissenting

opinions according to the following criteria: according to the judge's position on

the final court decision, dissenting opinions are divided into «concurring» and

«dissenting». Depending on the number of authors, dissenting opinions may be

written by a single judge or co-authored by several judges. According to the fact of

publication, dissenting opinions can be open (published together with the majority

decision) and closed (attached to the case file but not made public). Open

dissenting opinions can be divided into anonymous ones, which are published

without identifying the author(s), and those published with the author(s) identified.

Dissenting opinions can also be divided into types, depending on the court act in

respect of which they were delivered (decision, opinion or ruling).

The study identifies the system of functions of a dissenting opinion of a

judge of a constitutional jurisdiction body, namely: communication function;

prognostic function; function of promoting the quality of collegial decisions of

constitutional jurisdiction bodies; separating function and function of promoting

judicial independence.

The author proves the existence of prerequisites (factors) which influence a

judge's willingness to exercise his/her right to dissenting opinion. These include, in
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particular, the following factors: the judge's term of office; his or her occupation

prior to appointment as a judge of a constitutional jurisdiction body; the subject of

appointment; and the type of case under consideration. The author found that there

is no correlation between the experience of a judge and the frequency of delivering

dissenting opinions.

In the third section of the dissertation, which deals with the international

experience of functioning of the institute of dissenting opinion of a judge of a

constitutional jurisdiction body and the prospects for its development in Ukraine,

the author makes a comparative legal analysis of legislation and practice of

dissenting opinions by judges of specialized bodies of constitutional jurisdiction of

foreign countries and judges of general courts acting as constitutional jurisdiction

bodies, thus dividing the studied States into two categories.

The author separately identifies and analyzes the countries where the

legislation prohibits the presentation or publication of dissenting opinions of

judges of a constitutional jurisdiction body due to unconditional observance of the

principle of secrecy of the deliberations. It is established that the positions set forth

in dissenting opinions often become the majority position in the future. It is proved

that any artificial attempt to create the appearance of unanimity and to restrict

judges in their right to dissenting opinions at any cost does not contribute to the

growth of the authority or independence of the judiciary and does not have a

positive impact on the administration of justice in general.

The author also analyzes the prospects for the development of the institute of

dissenting opinion of a judge of a constitutional jurisdiction body. It is established

that if the trends in the frequency and quality of dissenting opinions issued by the

Constitutional Court of Ukraine continue, their impact on the practice of forming

the court's legal positions will only increase in the future, as well as the quality of

the court's collegial decisions.

The author identifies the shortcomings in the legal regulation of the

procedure for delivering a separate opinion of a judge of a constitutional

jurisdiction body and proposes to amend Article 93 of the Law of Ukraine «On the
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Constitutional Court of Ukrain». The amendments include the introduction of a

mandatory indication of the type of the separate opinion by the judge who

delivered it in order to simplify the analysis and understanding of the level of

support for the collegial court decision.


[…]


порушення прав споживачів): окрема думка судді Конституційного Суду

України. URL: https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/9_r_2_2023_1.pdf (дата

звернення: 25.11.2023).

43. Окрема думка судді Конституційного Суду України Лемака В.В.

стосовно Рішення Конституційного Суду України у справі за конституційним

поданням 49 народних депутатів України щодо відповідності Конституції

України (конституційності) Закону України «Про внесення зміни до статті 12

Закону України „Про свободу совісті та релігійні організації“ щодо назви

релігійних організацій (обʼєднань), які входять до структури (є частиною)

релігійної організації (обʼєднання), керівний центр (управління) якої

https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/9_r_2_2023_1.pdf
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знаходиться за межами України в державі, яка законом визнана такою, що

здійснила військову агресію проти України та/або тимчасово окупувала

частину території України» (справа щодо повної назви релігійних

організацій): окрема думка судді Конституційного Суду України. URL:

https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/zbizhna_dumka_vasyl_lemak_4-

r_2022.pdf.pdf (дата звернення: 22.11.2023).

44. Окрема думка судді Конституційного Суду України Лемака В.В.

стосовно Рішення Конституційного Суду України у справі за конституційним

поданням 51 народного депутата України щодо відповідності Конституції

України (конституційності) Указу Президента України «Про призначення А.

Ситника Директором Національного антикорупційного бюро України»:

окрема думка судді Конституційного Суду України. URL:

https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/9_p_2020_1.pdf (дата звернення:

23.11.2023).

45. Окрема думка судді Конституційного Суду України Мельника М.

І. стосовно Висновку Конституційного Суду України у справі за

конституційним зверненням Верховної Ради України про надання висновку

щодо відповідності законопроекту про внесення змін до статті 80 Конституції

України (щодо недоторканності народних депутатів України) (реєстр. №

7203) вимогам статей 157 і 158 Конституції України: окрема думка судді

Конституційного Суду України. База даних «Законодавство України» / ВР

України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/nn02d710-18#n2 (дата

звернення: 27.05.2019).

46. Окрема думка судді Конституційного Суду України Мельника М.

І. стосовно Рішення Конституційного Суду України у справі за

конституційним поданням 57 народних депутатів України щодо

відповідності Конституції України (конституційності) Закону України „Про

засади державної мовної політики": окрема думка судді Конституційного

Суду України. URL: https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/2-p_2018_3.pdf

(дата звернення: 22.11.2023).

https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/zbizhna_dumka_vasyl_lemak_4-r_2022.pdf.pdf
https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/zbizhna_dumka_vasyl_lemak_4-r_2022.pdf.pdf
https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/2-p_2018_3.pdf
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47. Окрема думка судді Конституційного Суду України Мойсика

В.Р. стосовно Рішення Конституційного Суду України у справі за

конституційним поданням 57 народних депутатів України щодо

відповідності Конституції України (конституційності) Закону України „Про

засади державної мовної політики": окрема думка судді Конституційного

Суду України. URL: https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/2-p_2018_6_0.pdf

(дата звернення: 20.11.2023).

48. Окрема думка судді Конституційного Суду України Мироненка

О. М. стосовно Рішення Конституційного Суду України від 13 травня 1997

року у справі про офіційне тлумачення статей 58, 78, 79, 81 Конституції

України та статей 243-21, 243-22, 243-25 Цивільного процесуального кодексу

України (у справі щодо несумісності депутатського мандата): окрема думка

судді Конституційного Суду України. База даних «Законодавство України» /

ВР України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/na01d710-97#Text (дата

звернення: 07.02.2021).

49. Окрема думка судді Конституційного Суду України

Первомайського О. О. стосовно Рішення Конституційного Суду України у

справі за конституційним поданням 51 народного депутата України щодо

відповідності Конституції України (конституційності) Указу Президента

України «Про призначення А. Ситника Директором Національного

антикорупційного бюро України»: окрема думка судді Конституційного Суду

України. URL: http://www.ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/9_p_2020_2.pdf

(дата звернення: 26.11.2020).

50. Окрема думка судді Конституційного Суду України

Первомайського О. О. стосовно Рішення Конституційного Суду України у

справі за конституційним поданням Верховного Суду України щодо

відповідності Конституції України (конституційності) окремих положень

пунктів 4, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 17, 20, 22, 23, 25 розділу XII «Прикінцеві та

перехідні положення» Закону України «Про судоустрій і статус суддів»:

окрема думка судді Конституційного Суду України. URL:

https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/2-p_2018_6_0.pdf
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https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/2_p_2020_2.pdf (дата звернення:

26.11.2020).

51. Окрема думка судді Конституційного Суду України

Первомайського О.О. стосовно рішення Другого Сенату Конституційного

Суду України за конституційною скаргою Лазуренка Ігоря Олександровича

щодо відповідності Конституції України (конституційності) приписів абзаців

четвертого, п’ятого частини другої статті 70 Закону України „Про виконавче

провадження“, абзаців третього, четвертого частини другої статті 50 Закону

України „Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування“: окрема

думка судді Конституційного Суду України.

URL: https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/3_r_2_2023.pdf (дата звернення:

21.11.2023).

52. Окрема думка судді Конституційного Суду України

Первомайського О. О. у справі за конституційним поданням Верховного

Суду щодо відповідності Конституції України (конституційності) окремих

положень законів України «Про судоустрій і статус суддів» від 2 червня 2016

року № 1402-VIII, «Про внесення змін до Закону України «Про судоустрій і

статус суддів» та деяких законів України щодо діяльності органів

суддівського врядування» від 16 жовтня 2019 року № 193-IX, «Про Вищу

раду правосуддя»: окрема думка судді Конституційного Суду України. URL:

https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/4_p_2020_2.pdf (дата звернення:

26.11.2020).

53. Окрема думка судді Конституційного Суду України Савенка

М.Д. стосовно Рішення Конституційного Суду України від 13 травня 1997

року у справі про офіційне тлумачення статей 58, 78, 79, 81 Конституції

України та статей 243-21, 243-22, 243-25 Цивільного процесуального кодексу

України (у справі щодо несумісності депутатського мандата): окрема думка

судді Конституційного Суду України. URL: https://ccu.gov.ua/docs/371 (дата

звернення: 21.11.2023).

https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/3_r_2_2023.pdf
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54. Окрема думка судді Конституційного Суду України Саса С. В.

стосовно Висновку Конституційного Суду України у справі за

конституційним зверненням Верховної Ради України про надання висновку

щодо відповідності законопроекту про внесення змін до статті 80 Конституції

України (щодо недоторканності народних депутатів України) (реєстр. №

7203) вимогам статей 157 і 158 Конституції України: окрема думка судді

Конституційного Суду України. База даних «Законодавство України» / ВР

України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/nm02d710-18#n2 (дата

звернення: 27.05.2019).

55. Окрема думка судді Конституційного Суду України Саса С.В.

стосовно Рішення Конституційного Суду України у справі за конституційним

поданням 55 народних депутатів України щодо відповідності Конституції

України (конституційності) статті 375 Кримінального кодексу України:

окрема думка судді Конституційного Суду України. URL:

http://www.ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/7_p_2020_1.pdf (дата звернення:

12.12.2020).

56. Окрема думка Голови Конституційного Суду України Стрижака

А. А. стосовно Рішення Конституційного Суду України у справі за

конституційним поданням 53 народних депутатів України про офіційне

тлумачення частини першої статті 6, частини третьої статті 19, частини
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