До разової спеціалізованої вченої ради
ДФ 35.051.156 Львівського національного
університету імені Івана Франка
79000, м. Львів, Університетська, 1

ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
на дисертацію СПОДАРИК Марти Богданівни
«Окрема думка судді органу конституційної юрисдикції:
порівняльно-правове дослідження» на здобуття ступеня доктора філософії
у галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Конституювання в національному правопорядку органу конституційної юрисдикції нерозривно – сутнісно й змістовно – пов’язане із визнанням верховенства конституції як однієї із вихідних засад цього правопорядку. Наголошу, що верховенство конституції засвідчує не тільки її первинне ієрархічне місце в системі джерел права щодо усіх інших нормативно-правових актів, беззастережну вимогу їх відповідності конституції. Найперше йдеться про загальну підпорядкованість об’єктивованому до певної міри її змістом праву, зокрема підпорядкованість праву й будь-якої політичної влади, яка в такий спосіб набуває легітимності і якій через це коряться люди. І саме з цієї причини верховенство конституції визначає її верховенство й щодо (зокрема або найперше) парламенту і, як наслідок, вищу юридичну силу щодо усіх «підконституційних» правових актів, які творяться парламентом (Ю. Лімбах).

За такого змістовного наголосу видається безперечним, що буквально кожне рішення органу конституційної юрисдикції, яке засвідчує результати вирішення питання про відповідність конституції певного об’єкта, неодмінно мусить слугувати еталонним зразком повного і всебічного розгляду справи, обґрунтованості та вмотивованості рішення органу конституційної юрисдикції по суті такої справи.

Рівною мірою резонно стверджувати, що рішення органу конституційної юрисдикції незмінно мусять доводити – поряд із багатьма іншими чинниками – дійсну прихильність держави «культурі обґрунтування» (Е. Мюрейні), за якою владне повноваження позначає тільки початкову точку конституційного аналізу, а наявність повноваження діяти є необхідною, але не достатньою умовою легальності та легітимності публічного владарювання.

Значення окремої думки судді органу конституційної юрисдикції, яка уречевлює прагнення артикулювати відмінну від більшості думку, вказати на аргументи і міркування, що привели суддю до такої відмінної думки, сягає тоді значно далі за її виключно прикладне сприйняття. Окрема думка здатна бути

дієвим знаряддям визначення наявності та оцінки рівня та глибини розмислу при постановленні органом конституційної юрисдикції певного рішення, віддзеркаленням теоретичних дискусій та методологічних пошуків, що цьому передували. Відповідно, окрема думка, що додається до відповідного акта органу конституційної юрисдикції, дозволяє краще усвідомити постановлений акт, ті аргументи і міркування, якими аргументовано певне рішення. Водночас окрема думка також здатна бути дієвим знаряддям підтвердження та оцінки компетентності та моральних якостей, власно, судді органу конституційної юрисдикції. Врешті-решт, окрема думка, за певних обставин здатна позитивно чи негативно впливати на регулятивну здатність актів органу конституційної юрисдикції.

З наведених причин, переконаний, актуальність обраної автором теми та визначеної нею мети дисертаційного дослідження – порівняльно-правове дослідження інституту окремої думки судді органу конституційної юрисдикції, з'ясування значення окремої думки, її функцій, ознак та особливостей, на основі порівняльно-правового аналізу національного і міжнародного законодавства, практики Конституційного Суду України та органів конституційної юрисдикції інших держав, наукових праць українських та зарубіжних вчених (с. 15 дисертації) – не викликає сумнівів та заперечень.

Структура та оформлення дисертаційного дослідження. Дисертація включає анотації державною та англійською мовами, вступ, три розділи, які поділені на дев'ять підрозділів, висновки, список використаних джерел та додаток на 3 сторінках. Загальний обсяг дисертації становить 196 сторінок, із них основного тексту – 160 сторінок, список використаних джерел, що містить 209 найменувань, – 33 сторінки. Структурні складники дисертації відповідають наявним нормативним вимогам щодо їх оформлення.

Дисертація виконана державною мовою, рівень володіння якою не викликає нарікань, а стиль викладення відповідає прийнятому в науковій літературі та засвідчує предметність і інформативність міркувань автора, їх логічність, однозначність, доказовість та переконливість.

Виклад у наукових публікаціях положень, висновків і рекомендацій дисертаційного дослідження. Основні положення, висновки та рекомендації дисертаційного дослідження, які виносяться на захист, відображені в одинадцяти наукових працях: трьох статтях у наукових фахових виданнях України, одній статті в іноземному науковому фаховому виданні, семи тезах виступів на науково-практичних конференціях. Дисертаційне дослідження Сподарик М.Б., отже, пройшло належну апробацію і являє самостійну наукову працю, яка має завершений характер.

Відсутність порушень академічної доброчесності. Аналіз тексту та результатів (висновків, пропозицій, рекомендацій) дисертаційного дослідження Сподарик М.Б., її наукових публікацій, зазначених в анотації, не засвідчив

порушень академічної доброчесності, зокрема у тексті дисертації зроблені посилання на публікації авторів, чії наукові результати, ідеї, публікації й інші матеріали були використані, належним чином оформлені посилання на нормативно-правові та правозастосовні акти, аналітичні матеріали тощо. Крім того, дотримання Сподарик М.Б. стандартів академічної доброчесності підтверджує звіт за результатами проведення перевірки тексту дисертаційного дослідження Сподарик М.Б. на унікальність в онлайн-сервісі Unicheck (ID перевірки 1016062519).

Обґрунтованість положень, висновків і рекомендацій дисертаційного дослідження. Визначена структура дисертації узгоджується із заявленою метою та зумовлена завданнями, що покликані конкретизувати її досягнення: розкрити сучасний стан дослідження інституту окремої думки у науковій літературі; простежити хід історичного розвитку інституту окремої думки в Україні та зарубіжних державах; виявити тенденції у процесі викладення й подальшого застосування окремих думок суддів органу конституційної юрисдикції в Україні та зарубіжних державах; запропонувати розширену класифікацію окремих думок суддів органу конституційної юрисдикції; сформулювати систему ознак окремої думки судді органу конституційної юрисдикції; обґрунтувати існування передумов та меж реалізації суддею органу конституційної юрисдикції права на викладення окремої думки; виявити шляхи удосконалення правового регулювання, що стосується порядку та форми викладу окремої думки суддею органу конституційної юрисдикції (с. 15-16 дисертації).

Аналіз аргументованих у дисертації положень, висновків і рекомендацій дозволяє твердити про їх обґрунтований і раціональний зв'язок із метою та завданнями дисертації відповідно до предмета та об'єкта дослідження. Відповідно, логічна послідовність міркувань автора зумовлена досягненням мети та завдань дослідження та узгоджується належним чином із визначеною структурою дисертації.

Опрацювання змісту дисертації доводить, що використання заявлених автором методів дослідження – структурно-функціонального, діалектичного, порівняльно-правового, системного, герменевтичних та інших методів (с. 16 дисертації) – є адекватним і коректним та дозволило авторові отримати та належно аргументувати нові наукові результати, забезпечити їх доказовість та об'єктивність.

Основні наукові положення, які виносяться на захист. У дисертації Сподарик М.Б. аргументує низку положень (с. 17-19), серед яких видається доцільним звернути увагу на такі.

1. Виокремлення системи та визначення змісту функцій окремої думки судді органу конституційної юрисдикції. Йдеться, зокрема, про комунікативну та прогностичну функції, функцію сприяння зростанню якості колегіальних

рішень органів конституційної юрисдикції, відмежовувальну функцію та функцію сприяння зростанню суддівської незалежності.

2. Виокремлення темпоральних та етичних меж реалізації суддею органу конституційної юрисдикції функціонального права на окрему думку та їх змістовна характеристика.

3. Обґрунтування необхідності удосконалення правового регулювання порядку та форми викладення окремої думки суддею органу конституційної юрисдикції шляхом внесення змін до законодавства, які передбачали б можливість викладення суддями окремої думки у співавторстві, необхідність вказівки на різновид окремої думки в її найменуванні задля спрощення аналізу змісту окремої думки судді органу конституційної юрисдикції тощо.

4. Осмислення окремих думок суддів органу конституційної юрисдикції у взаємозв'язку із такою засадою діяльності органу як колегіальність, що серед іншого дозволило авторові розвинути аргументацію позитивного значення окремих думок в контексті забезпечення обґрунтованості та вмотивованості рішень органу конституційної юрисдикції, постановлених колегіально.

5. Удосконалення розуміння системи ознак окремої думки судді органу конституційної юрисдикції, до якої автор включив такі: спеціальний суб'єкт та добровільний характер викладення окремої думки; її письмова форма та публікація разом з рішенням органу конституційної юрисдикції; відмінність позиції судді, викладеній у окремій думці, від позиції більшості від складу органу конституційної юрисдикції; відсутність юридичної сили.

Практичне значення результатів дисертаційного дослідження. Наукові результати дисертації, вважаю, можуть бути використані у науково-дослідній сфері – для подальшого осмислення сутності окремих думок суддів органів конституційної юрисдикції, їх практичного значення у функціонуванні органів конституційної юрисдикції; у практичній правничій діяльності – для вдосконалення правового регулювання здійснення суддями Конституційного Суду України права на окрему думку; у навчальному процесі – при викладанні, навчально-методичному забезпеченні навчальних дисциплін конституційного спрямування.

Дискусійні положення та зауваження. Позитивно оцінюючи науковий рівень дисертації і наукових публікацій Сподарик М.Б., водночас вважаю за необхідне вказати на низку моментів, які потребують під час публічного захисту роз'яснень та/або наведення додаткових аргументів.

1. Серед положень наукової новизни, які виносяться на захист, першим автор визначила таке: «виокремлено систему функцій окремої думки судді органу конституційної юрисдикції та розкрито їх зміст...». Серед інших автор зазначає відмежовувальну функцію – «окрема думка (незгоди) є єдиним, що може відмежувати позицію судді від колегіального рішення, при цьому він

зберігає свою репутацію, як, наприклад, у разі прийняття більшістю суперечливих, з погляду права, рішень (с. 17 дисертації).

Аргументуючи свою позицію щодо системи функцій окремої думки судді органу конституційної юрисдикції та їх змісту, автор, зокрема вказує:

«Варто зауважити, що, у контексті існування права на викладення окремої думки судьями Конституційного Суду України видається недоречним, що в українському законодавстві міститься заборона на публікування результатів поіменного голосування суддів. Таке правове регулювання створює можливості для маніпуляції правом на викладення окремої думки, її використання у не властивих їй цілях, зокрема для уникнення громадського чи політичного осуду. Тобто можна припускати, що фактично існують легітимні функції окремої думки, закладені законодавцем, які розвивалися та розширювалися поруч з розвитком самого інституту окремої думки. Водночас зловживання правом на окрему думку призвело до виникнення не властивих їй функцій, таких як задоволення академічної амбітності окремого судді чи виписування самоіндульгенції щодо результатів прийнятого колегіального рішення» (с. 60-61 дисертації).

Поділяючи загалом міркування автора, водночас вкажу щонайменше три дискусійні моменти, які під час публічного захисту потребують від автора конкретизації.

По-перше, беручи до уваги позицію, відстоювану автором щодо сутності окремої думки (с. 34-47), розрізнення окремих думок згоди та окремих думок незгоди (с. 48), підстави обмеження відмежовувальної функції окремої думки судді органу конституційної юрисдикції саме «окремою думкою (незгоди)» залишилися невизначеними. Наведені автором приклади та міркування (с. 61-62; с. 75-80) та висновки (с. 158) так само дають підстави думати, що автор виокремлює і визначає відмежовувальну функцію виключно щодо «окремої думки (незгоди)».

По-друге, у разі якщо автор дійсно дотримується саме такої точки зору, то твердження про відмежовувальну функцію як функцію, властиву окремій думці судді органу конституційної юрисдикції як такій, потребує наведення автором додаткових аргументів та/або більш змістовного роз'яснення.

По-третє, підкреслюючи значущість міркувань автора про зловживання правом на окрему думку, вважаю необхідним визначити авторську позицію, яка уможлиблює розмежування сумлінного здійснення права на окрему думку та зловживанням цим правом суддею органу конституційної юрисдикції.

2. Привертає увагу, що у міркуваннях автора про окрему думку судді органу конституційної юрисдикції часто переважає явно негативна конотація

рішення органу конституційної юрисдикції, чіткий наголос на його недоліках та упущеннях. Прикметними тут видається такі твердження:

«У цій ознаці (йдеться про відмінність – Д.С.) великою мірою відображено суть і призначення окремої думки, адже її завдання полягає в тому, щоб вказати на недоліки рішення, аспекти, які не були враховані іншими суддями, та потенційні ризики» (с. 42)

«Так, окремі думки завжди є індикатором існування певного недоліку в рішенні. Але щоб оцінити те, наскільки цей недолік є суттєвим, не можна обмежуватись тільки фактом існування окремих думок. До того ж цей недолік може бути не більш ніж доповненням до рішення в цілому і таким, що не завдає шкоди його регулювальній силі і не ставить під сумнів його законності» (с. 81).

У цьому зв'язку постає одне очевидне питання, яке потребує від автора відповіді при публічному захисті. Чи є незгода судді або кількох суддів із аргументацією та/або вирішенням органом конституційної юрисдикції певного питання насправду необхідною та достатньою умовою визнання щонайменше недосконалості такої аргументації та/або вирішення?

3. Серед наукових результатів дисертаційного дослідження, які винесені на захист, заслуговують на підтримку пропозиції автора щодо удосконалення правового регулювання порядку та форми викладення окремої думки суддею органу конституційної юрисдикції шляхом внесення змін до законодавства.

У цьому зв'язку як упущення автора сприймаю відсутність в дисертації належної уваги та відповідного аналізу положень проєкту Закону України «Про конституційну процедуру» (№ 4533 від 21.12.2020 р.). Йдеться, зокрема, про положення статті 59 (див.: доопрацьований проєкт Закону України «Про конституційну процедуру» № 4533 станом на 05.04.2021 р. Офіційний вебпортал Верховної Ради України. Законотворчість. URL: https://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=70729 (дата відвідування 18.01.2024 р.).

4. Нарешті, автор, як вказано, вважає «...недоречним, що в українському законодавстві міститься заборона на публікування результатів поіменного голосування суддів. Таке правове регулювання створює можливості для маніпуляції правом на викладення окремої думки...» (с. 60).

Підтримуючи таку оцінку, вважаю, що потребує конкретизації позиція автора щодо можливих дієвих шляхів удосконалення правового регулювання здійснення суддями Конституційного Суду України права на окрему думку, крім, власно, скасування заборони на публікування результатів їх поіменного голосування при ухваленні Судом рішення.

Підкреслю, що вище наведені дискусійні положення і зауваження не заперечують моєї загальної позитивної оцінки наукового рівня дисертації і наукових публікацій Сподарик М.Б. Безвідносно до висловлених зауважень, науковий рівень дисертаційного дослідження не викликає нарікань.

За результатами вивчення дисертації Сподарик М.Б. «Окрема думка судді органу конституційної юрисдикції: порівняльно-правове дослідження» вважаю резонним стверджувати про наукову обґрунтованість та новизну відстоюваних автором результатів дослідження, належний рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння нею методологією наукової діяльності.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

Дисертація СПОДАРИК Марти Богданівни «Окрема думка судді органу конституційної юрисдикції: порівняльно-правове дослідження» відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а також Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40, а її автор – СПОДАРИК Марта Богданівна – за результатами публічного захисту на засіданні вченої ради заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

Офіційний опонент,
кандидат юридичних наук, доцент
завідувач кафедри конституційного права
Національного університету
«Одеська юридична академія»

Дмитро ТЕРЛЕЦЬКИЙ